
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1050 Vineri, 28 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.311. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 564/2022 privind aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Societatea

Complexul Energetic Oltenia — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Energiei ................................ 2–3

1.314. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 4–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 564/2022 privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2022 pentru Societatea Complexul Energetic

Oltenia — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și art. 10 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 564/2022 privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Societatea

Complexul Energetic Oltenia — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 417 din 29 aprilie 2022,

se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 1.311.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

2

ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 564/2022)

MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A.

Târgu Jiu, str. A.I. Cuza nr. 5

Cod unic de înregistrare: RO 30267310

Registrul comerțului: J18/311/2012

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I 1 11.309.982
1 2 11.103.209

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4
2 5 206.773

II 6 7.364.192

1 7 7.282.248
A. 8 1.106.808
B. 9 118.074

10 1.573.521

C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd. 11 = Rd.12+Rd.13) 11 1.424.036
C1 ch. cu salariile 12 1.197.924

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri 
rectificare an 
curent 2022  

- mii lei -

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7 = Rd.+Rd.9+Rd.10+Rd.18), 
din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd. 10 + = Rd.11 + Rd.14 + Rd. 16 
+ Rd. 17) din care:

C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

3

0 3 41 2

C2 bonusuri 13 226.112
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 20.052

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15 19.852

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor 
organe de conducere și control, comisii și comitete

16 6.444

C5 cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 122.989
D. 18 4.483.835

2 19 81.944

III
20 3.945.790

IV 1 21 637.945
2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 3.307.845

1 27 0

2 28
3 29 2.074.938

4

30

5 31

6
32 1.232.907

7

33 43.489

8

34 638.198

a) 35 492.379

b) 36

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd. 20 = Rd. 1 -Rd. 6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26 = Rd. 20- Rd. 21 - Rd. 22 + Rd.23 - Rd. 
24 - Rd. 25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de 
capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

   - dividende cuvenite bugetului local

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITUL DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la rd. 
27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32 = Rd. 26 ( Rd.27 la Rd. 31) >=0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

c) 37 145.819

9
38 594.709

VI 39 557

VII 40 557
a) 41 290
b) 42 135
c) 43 132
d) 44
e) 45

VIII 46 809.048
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 809.048

X

1 50 11.775
2 51 11.625

3 52 9.820

4
53 8.778

5
54 955

6
55 617

7 56

8
57 651

9 58 0

10 59 665.476

   -  dividende cuvenite altor acţionari

alte cheltuieli

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care:
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoana)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57 = 
Rd.6/Rd.1) x 1000

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Câștigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială*
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat*

Plăţi restante

Creanţe restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor 

și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2022 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 1.314.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

4



ANEXA Nr. 1*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

Sector 01 — Bugetul de Stat

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

5

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
TOTAL VENITURI 1.757.942
I. VENITURI CURENTE 1.016.009
C2 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 1.016.009

30 10 Venituri din proprietate 1.257
30 10 08 Venituri din dividende 1.257

30 10 08 03 Dividende de la societatile si companiile nationale si societatile cu 
capital majoritar de stat

1.257

31 10 Alte venituri din dobanzi 113
31 10 03 Alte venituri din dobanzi 113

33 10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati 1.004.898
33 10 08    Venituri din prestari de servicii 1.004.898

35 10 Amenzi, penalitati si confiscari 359
35 10 50    Alte amenzi, penalitati si confiscari 359

36 10 Diverse venituri 9.382
36 10 50    Alte venituri, din care: 9.382

Prestari servicii pentru finantarea actiunilor in domeniul apelor 
(Hidrologie)

7.960

Veniturile comisiilor teritoriale privind siguranta barajelor 1.422
IV. SUBVENTII 741.933

42 10 Subventii de la bugetul de stat 720.611
42 10 38 Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau 

activitati finantate integral din venituri proprii
161.725

Transferuri curente pentru prevenirea si combaterea inundatiilor (stoc 
de aparare)

900

Credite externe pentru investitii (BDCE V) 38.500
Alocatii bugetare pentru investitii 122.100
Constructii 122.100
Alte active fixe 0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 225

42 10 39 Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice finantate partial 
sau integral din venituri proprii pentru proiecte finantate din FEN 
postaderare 

529.313

42 10 89 Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 29.573
42 10 89 01 Fonduri din împrumut rambursabil 25.036
42 10 89 02 Finanțare publică națională
42 10 89 03 Sume aferente TVA 4.537

45 10 Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si 
prefinantari

7

45 10 16 Alte facilitati si instrumente postaderare 7
45 10 16 02 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 7

48 10 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

21.315

48 10 01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 3.008
48 10 01 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 2.537
48 10 01 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 471
48 10 01 03 Prefinantare

48 10 02 Fondul Social European (FSE) 3.143
48 10 02 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 1.842
48 10 02 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 1.301
48 10 02 03 Prefinantare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

6

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
48 10 11 Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (IPA II) 4.980

48 10 11 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent
48 10 11 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 4.980
48 10 11 03 Prefinantare

48 10 12 Programe In�trumentul European de Vecinatate (ENI) 381
48 10 12 03 Prefinantare 381

48 10 16 Alte facilitati si instrumente postaderare 9.803
48 10 16 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 120
48 10 16 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 9.665
48 10 16 03 Prefinantare 18

TOTAL CHELTUIELI
I Credite de angajament 5.409.834
II Credite bugetare 1.877.252
01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 4.870.769
II Credite bugetare 1.653.805
10 CHELTUIELI DE PERSONAL
I Credite de angajament 667.203
II Credite bugetare 667.203
20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 364.531
II Credite bugetare 364.531
56 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE
I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7
58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 3.419.693
II Credite bugetare 545.896
59 ALTE CHELTUIELI
I Credite de angajament 8.095
II Credite bugetare 8.095
61 IV. CHELTUIELI AFERERENTE COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT 

A PNRR
I Credite de angajament 355.334
II Credite bugetare 29.573

65 CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I Credite de angajament 55.906
II Credite bugetare 38.500
70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 539.065
II Credite bugetare 223.447

TOTAL CHELTUIELI (I+II+III)
I Credite de angajament 5.409.834
II Credite bugetare 1.877.252

70 04 00 I. CHELTUIELI DIN SURSE PROPRII
I Credite de angajament 1.164.323
II Credite bugetare 1.147.027

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 1.164.323
II Credite bugetare 1.147.027

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 1.044.632
II Credite bugetare 1.046.130



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

7

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 10 CHELTUIELI DE PERSONAL

I Credite de angajament 667.203
II Credite bugetare 667.203

70 04 00 10 01 Cheltuieli salariale in bani
I Credite de angajament 639.146
II Credite bugetare 639.146

70 04 00 10 01 01 Salarii de baza
I Credite de angajament 591.258
II Credite bugetare 591.258

70 04 00 10 01 05 Sporuri pentru conditii de munca
I Credite de angajament 142
II Credite bugetare 142

70 04 00 10 01 06 Alte sporuri
I Credite de angajament 6.366
II Credite bugetare 6.366

70 04 00 10 01 12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii
I Credite de angajament 1.614
II Credite bugetare 1.614

70 04 00 10 01 13 Drepturi de delegare
I Credite de angajament 1.139
II Credite bugetare 1.139

70 04 00 10 01 17 Indemnizatie de hrana
I Credite de angajament 31.292
II Credite bugetare 31.292

70 04 00 10 01 30 Alte drepturi salariale in bani
I Credite de angajament 7.335
II Credite bugetare 7.335

70 04 00 10 02 Cheltuieli salariale in natura
I Credite de angajament 12.490
II Credite bugetare 12.490

70 04 00 10 02 06 Vouchere de vacanta
I Credite de angajament 12.490
II Credite bugetare 12.490

70 04 00 10 03    Contributii
I Credite de angajament 15.567
II Credite bugetare 15.567

70 04 00 10 03 01 Contributii de asigurari sociale de stat 
I Credite de angajament 764
II Credite bugetare 764

70 04 00 10 03 02 Contribuţii pentru asigurări de şomaj 
I Credite de angajament 38
II Credite bugetare 38

70 04 00 10 03 03 Contribuţii pentru asigurări sociale de sănătate
I Credite de angajament 258
II Credite bugetare 258

70 04 00 10 03 04 Contributii pentru asigurari de accidente de munca si boli profesionale 

I Credite de angajament 18
II Credite bugetare 18

70 04 00 10 03 06 Contributii pentru concedii si indemnizatii 
I Credite de angajament 44
II Credite bugetare 44

70 04 00 10 03 07 Contributia asiguratorie pentru munca
I Credite de angajament 14.313
II Credite bugetare 14.313



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

8

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 10 03 08 Contributii platite de angajator in numele angajatului

I Credite de angajament 132
II Credite bugetare 132

70 04 00 20    BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 363.856
II Credite bugetare 363.856

70 04 00 20 01 Bunuri si servicii
I Credite de angajament 127.464
II Credite bugetare 127.464

70 04 00 20 01 01 Furnituri de birou
I Credite de angajament 1.570
II Credite bugetare 1.570

70 04 00 20 01 02 Materiale pentru curatenie
I Credite de angajament 820
II Credite bugetare 820

70 04 00 20 01 03 Incalzit, iluminat si forta motrica
I Credite de angajament 34.222
II Credite bugetare 34.222

70 04 00 20 01 04 Apa, canal si salubritate
I Credite de angajament 1.764
II Credite bugetare 1.764

70 04 00 20 01 05 Carburanti si lubrifianti
I Credite de angajament 28.511
II Credite bugetare 28.511

70 04 00 20 01 06 Piese de schimb
I Credite de angajament 12.173
II Credite bugetare 12.173

70 04 00 20 01 07 Transport
I Credite de angajament 299
II Credite bugetare 299

70 04 00 20 01 08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet
I Credite de angajament 5.547
II Credite bugetare 5.547

70 04 00 20 01 09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional
I Credite de angajament 17.592
II Credite bugetare 17.592

70 04 00 20 01 30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare
I Credite de angajament 24.966
II Credite bugetare 24.966

70 04 00 20 02 00 Reparatii curente
I Credite de angajament 23.765
II Credite bugetare 23.765

70 04 00 20 03  Hrana
I Credite de angajament 421
II Credite bugetare 421

70 04 00 20 03 01 Hrana pentru oameni
I Credite de angajament 421
II Credite bugetare 421

70 04 00 20 04 Medicamente şi materiale sanitare
I Credite de angajament 1.699
II Credite bugetare 1.699

70 04 00 20 04 01 Medicamente
I Credite de angajament 13
II Credite bugetare 13

70 04 00 20 04 02 Materiale sanitare
I Credite de angajament 98
II Credite bugetare 98



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

9

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 20 04 03 Reactivi

I Credite de angajament 1.550
II Credite bugetare 1.550

70 04 00 20 04 04 Dezinfectanti
I Credite de angajament 38
II Credite bugetare 38

70 04 00 20 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
I Credite de angajament 5.435
II Credite bugetare 5.435

70 04 00 20 05 01 Uniforme si echipament
I Credite de angajament 1.342
II Credite bugetare 1.342

70 04 00 20 05 03 Lenjerie si accesorii de pat
I Credite de angajament 89
II Credite bugetare 89

70 04 00 20 05 30 Alte obiecte de inventar
I Credite de angajament 4.004
II Credite bugetare 4.004

70 04 00 20 06 Deplasari, detasari, transferari
I Credite de angajament 2.813
II Credite bugetare 2.813

70 04 00 20 06 01      Deplasari interne, detasari, transferari
I Credite de angajament 2.543
II Credite bugetare 2.543

70 04 00 20 06 02      Deplasari in strainatate
I Credite de angajament 270
II Credite bugetare 270

70 04 00 20 09 00 Materiale de laborator
I Credite de angajament 1.676
II Credite bugetare 1.676

70 04 00 20 11 00 Carti,  publicatii si materiale documentare
I Credite de angajament 235
II Credite bugetare 235

70 04 00 20 12 00 Consultanta si expertiza
I Credite de angajament 2.115
II Credite bugetare 2.115

70 04 00 20 13 00 Pregatire profesionala
I Credite de angajament 1.951
II Credite bugetare 1.951

70 04 00 20 14 00 Protectia muncii
I Credite de angajament 1.991
II Credite bugetare 1.991

70 04 00 20 16 00 Studii si cercetari
I Credite de angajament 3.405
II Credite bugetare 3.405

70 04 00 20 22 00 Finantarea actiunilor din domeniul apelor
I Credite de angajament 1.424
II Credite bugetare 1.424

70 04 00 20 23 00 Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor
I Credite de angajament 598
II Credite bugetare 598

70 04 00 20 25 00 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale

I Credite de angajament 1.891
II Credite bugetare 1.891



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

10

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 20 30 Alte cheltuieli

I Credite de angajament 186.973
II Credite bugetare 186.973

70 04 00 20 30 01 Reclama si publicitate
I Credite de angajament 945
II Credite bugetare 945

70 04 00 20 30 02 Protocol si reprezentare
I Credite de angajament 872
II Credite bugetare 872

70 04 00 20 30 03 Prime de asigurare non-viata
I Credite de angajament 2.308
II Credite bugetare 2.308

70 04 00 20 30 04 Chirii
I Credite de angajament 3.361
II Credite bugetare 3.361

70 04 00 20 30 09 Executarea silita a creantelor bugetare
I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7

70 04 00 20 30 30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
I Credite de angajament 179.480
II Credite bugetare 179.480

70 04 00 58
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 5.478
II Credite bugetare 6.976

70 04 00 58 01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

I Credite de angajament 587
II Credite bugetare 1.828

70 04 00 58 01 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 3
II Credite bugetare 161

70 04 00 58 01 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 579
II Credite bugetare 1.465

70 04 00 58 01 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 5
II Credite bugetare 202

70 04 00 58 02 Programe din Fondul Social European (FSE)
I Credite de angajament 4.041
II Credite bugetare 4.041

70 04 00 58 02 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 4.041
II Credite bugetare 4.041

70 04 00 58 11 Programe Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (IPA II)
I Credite de angajament 250
II Credite bugetare 507

70 04 00 58 11 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 38
II Credite bugetare 38

70 04 00 58 11 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 212
II Credite bugetare 469

70 04 00 58 12 Programe In�trumentul European de Vecinatate (ENI)
I Credite de angajament 287
II Credite bugetare 287



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

11

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 58 12 01 Finantare nationala

I Credite de angajament 54
II Credite bugetare 54

70 04 00 58 12 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 195
II Credite bugetare 195

70 04 00 58 12 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 38
II Credite bugetare 38

70 04 00 58 16 Alte facilitati si instrumente postaderare
I Credite de angajament 313
II Credite bugetare 313

70 04 00 58 16 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 38
II Credite bugetare 38

70 04 00 58 16 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 275
II Credite bugetare 275

70 04 00 59 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 8.095
II Credite bugetare 8.095

70 04 00 59 17 Despagubiri civile
I Credite de angajament 50
II Credite bugetare 50

71 04 00 59 40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate
I Credite de angajament 8.045
II Credite bugetare 8.045

70 04 00 70    CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 119.691
II Credite bugetare 100.897

70 04 00 71 Active nefinanciare
I Credite de angajament 119.691
II Credite bugetare 100.897

70 04 00 71 01 Active fixe
I Credite de angajament 82.897
II Credite bugetare 75.899

70 04 00 71 01 01 Constructii
I Credite de angajament 56.636
II Credite bugetare 49.638

70 04 00 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport
I Credite de angajament 22.490
II Credite bugetare 22.490

70 04 00 71 01 03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale
I Credite de angajament 324
II Credite bugetare 324

70 04 00 71 01 30 Alte  active fixe
I Credite de angajament 3.447
II Credite bugetare 3.447

70 04 00 71 03 Reparatii capitale aferente active fixe
I Credite de angajament 36.794
II Credite bugetare 24.998

II. CHELTUIELI DIN BUGETUL DE STAT, total din care:
I Credite de angajament 4.235.897
II Credite bugetare 720.611



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

12

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica

I Credite de angajament 4.234.997
II Credite bugetare 719.711

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 3.816.073
II Credite bugetare 597.611

70 04 00 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 225
II Credite bugetare 225

70 04 00 20 30 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 225
II Credite bugetare 225

70 04 00 20 30 30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
I Credite de angajament 225
II Credite bugetare 225

70 04 00 58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I Credite de angajament 3.404.608
II Credite bugetare 529.313

70 04 00 58 01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)
I Credite de angajament 3.476
II Credite bugetare 7.025

70 04 00 58 01 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 522
II Credite bugetare 1.053

70 04 00 58 01 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 2.954
II Credite bugetare 5.972

70 04 00 58 03 Programe din Fondul de Coeziune (FC)
I Credite de angajament 3.401.132
II Credite bugetare 522.288

70 04 00 58 03 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 440.613
II Credite bugetare 66.410

70 04 00 58 03 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 2.495.232
II Credite bugetare 376.334

70 04 00 58 03 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 465.287
II Credite bugetare 79.544

70 04 00 61 PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT A PNRR

I Credite de angajament 355.334
II Credite bugetare 29.573

70 04 00 61.01 Fonduri din împrumut rambursabil
I Credite de angajament 300.309
II Credite bugetare 25.036

70 04 00 61.02 Finanțare publică națională
I Credite de angajament 0
II Credite bugetare 0

70 04 00 61.03 Sume aferente TVA
I Credite de angajament 55.025
II Credite bugetare 4.537

70 04 00 65 CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I Credite de angajament 55.906
II Credite bugetare 38.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

13

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3

70 04 00 65 01 00 Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila                        
(BDCE V)

I Credite de angajament 55.906
II Credite bugetare 38.500

70 04 00 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 418.924
II Credite bugetare 122.100

70 04 00 71 Active nefinanciare
I Credite de angajament 418.924
II Credite bugetare 122.100

70 04 00 71 01 Active fixe
I Credite de angajament 401.403
II Credite bugetare 122.100

70 04 00 71 01 01 Constructii
I Credite de angajament 401.403
II Credite bugetare 122.100

70 04 00 71 01 30 Alte active fixe
I Credite de angajament 0
II Credite bugetare 0

70 04 00 71 03 Reparatii capitale
I Credite de angajament 17.521
II Credite bugetare 0

80 01 30 80 10 Cap. Actiuni generale economice, comerciale si de munca
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

80 01 30 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 20 23 00 Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

70 04 00 III. CHELTUIELI DIN ALTE SURSE
I Credite de angajament 9.614
II Credite bugetare 9.614

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 9.614
II Credite bugetare 9.614

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 9.614
II Credite bugetare 9.614

70 04 00 56 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7

70 04 00 56.16 Sume aferente Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene
I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

14

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
70 04 00 56 16 02 Finantare externa nerambursabila

I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7

70 04 00 58
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 9.607
II Credite bugetare 9.607

70 04 00 58.16 Sume aferente Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene
I Credite de angajament 9.607
II Credite bugetare 9.607

70 04 00 58 16 02 Finantare externa nerambursabila
I Credite de angajament 9.607
II Credite bugetare 9.607

70 04 00 99 10 Deficit*) -119.310

*) Deficitul pentru anul 2022 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
Excedent an 2021  = 213.359 mii lei
TOTAL                    =    260.464 mii lei



ANEXA Nr. 2*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

Sursa D Fonduri Externe Nerambursabile

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1050/28.X.2022

15

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 

2022

1 2 3
TOTAL VENITURI 315
IV. SUBVENTII 315

48 08 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

315

48 08 15 Alte programe comunitare finanțate în perioada 2014-2022 (APC) 315
48 08 15 03 Prefinantare 315

TOTAL CHELTUIELI
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315
01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315
58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 TOTAL CHELTUIELI
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 58 15 Alte programe comunitare finanțate în perioada 2014-2022 (APC)
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 58 15 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 315
II Credite bugetare 315

70 08 00 99 08 Deficit*) 0



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460596]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1050/28.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


